
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO N.º 887 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2022. ADESÃO Nº 023/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 155/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2022. ADESÃO Nº 023/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 155/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2022. ADESÃO Nº 023/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 155/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2021 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2021 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 059.2022. ADESÃO N.º 023/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 155/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E A M SERVICE LTDA., CNPJ: 
39.822.342/0001-22. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
Gêneros Alimentícios, a fim de satisfazer as necessidades das Secretarias 
Municipais de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$166.519,88 (cento e sessenta e seis mil, quinhentos e dezenove reais 
e oitenta e oito centavos); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do 
presente Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito 
orçamentário, a contar da sua assinatura. Código da ficha: 118 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Unidade: 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO Dotação: 04.122.0003.2168.0000            MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SEMAP Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL 
DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos 
Código da ficha: 1337 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 00 SEC. MUN. DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Dotação: 04.122.0003.2067.0000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500                
Recursos não vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA 
GONÇALVES, Secretário Municipal de Administração - CONTRATANTE e A M 
SERVICE LTDA., CNPJ: 39.822.342/0001-22. - CONTRATADO. Bom Jardim/MA, 
25 de janeiro de 2022.  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 060.2022. ADESÃO N.º 023/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 155/2021.  PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.323.110/0001-55 E A M SERVICE LTDA., CNPJ: 
39.822.342/0001-22. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 
Gêneros Alimentícios, a fim de satisfazer as necessidades das Secretarias 
Municipais de Bom Jardim/MA.  BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$157.521,10 (cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte e um 
reais e dez centavos); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente 
Contrato será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito 
orçamentário, a contar da sua assinatura. Código da ficha: 480 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 
12.361.0003.2112.0000            MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 500                Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 
496 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0014.2016.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
QSE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE 

DE RECURSO: 1 550 Transferência do Salário – Educação Código da ficha: 504 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0014.2113.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
PDDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE 
DE RECURSO: 1 551 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Dinheiro Dir Código da ficha: 574 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 
12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 611 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 12.365.0014.2132.0000            
MANUTENÇÃO DE CRECHES Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL 
DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos 
Código da ficha: 706 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO MUN. 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.361.0014.2134.0000            ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 540 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos Código da 
ficha: 799 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.365.0014.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30% Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 
541 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF Código da 
ficha: 848 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.365.0014.2024.0000            MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 30% 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 541                Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União - VAAF. SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretaria 
Municipal de Educação - CONTRATANTE e A M SERVICE LTDA., CNPJ: 
39.822.342/0001-22 - CONTRATADO. Bom Jardim/MA, 25 de janeiro de 2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 061.2022.  ADESÃO N.º 023/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 155/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CNPJ: 06.229.975/0001-72 E A M SERVICE LTDA., CNPJ: 39.822.342/0001-22. 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Gêneros Alimentícios, a fim 
de satisfazer as necessidades das Secretarias Municipais de Bom Jardim/MA. 
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$555.349,10 (quinhentos 
e cinquenta e cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e dez centavos); 
VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será até 31 
de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar da sua 
assinatura. Código da ficha: 922 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 10.122.0032.2043.0000            
MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não 
vinculados de Impostos Código da ficha: 1012 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.301.0032.2157.0000            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE 
DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 1013 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS 
Dotação: 10.301.0032.2157.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSO: 1 600 Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - B Código da ficha: 1054 Poder: 02 PODER 

Verifique a autenticidade



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO N.º 887 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 2 

EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.301.0032.2161.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 600 Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – B Código da ficha: 1104 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.302.0032.2030.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 
500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 1105 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.302.0032.2030.0000            MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 600  Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – B Código da ficha: 1149 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos 
Código da ficha: 1150 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 10.302.0032.2162.0000 MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUD Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 600 Transf. 
Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – B Código 
da ficha: 1151 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE – FMS Dotação: 10.302.0032.2162.0000            MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 621 Transf. 
Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo. SIGNATÁRIOS: 
WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretaria Municipal de Saúde - CONTRATANTE e 
A M SERVICE LTDA., CNPJ: 39.822.342/0001-22 - CONTRATADO. Bom 
Jardim/MA, 25 de janeiro de 2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 064.2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
031/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 157/2021 PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E F A S M SERVICE 
EIRELI, CNPJ: 36.965.115/0001-68. OBJETO: contratação de empresa para o 
fornecimento de Água Mineral, a fim de atender as necessidades das 
Secretarias Municipais Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 24.360,00 (vinte e quatro mil, trezentos e sessenta 
reais); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será 
até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar 
da sua assinatura. Código da ficha: 118 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 
00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Dotação: 
04.122.0003.2168.0000            MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMAP 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 1337 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇO PUBLICO Dotação: 04.122.0003.2067.0000 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         
MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500                Recursos não 
vinculados de Impostos. SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, 
Secretário Municipal de Administração - CONTRATANTE e F A S M SERVICE 
EIRELI, CNPJ: 36.965.115/0001-68 - CONTRATADO. Bom Jardim/MA, 25 de 
janeiro de 2022.  

 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 065.2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
031/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 157/2021 PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E F A S M SERVICE EIRELI, 
CNPJ: 36.965.115/0001-68. OBJETO: contratação de empresa para o 
fornecimento de Água Mineral, a fim de atender as necessidades das 
Secretarias Municipais Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 60.558,00 (sessenta mil, quinhentos e cinquenta e oito 
reais); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato será 
até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a contar 
da sua assinatura. Código da ficha: 922 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 10.122.0032.2043.0000            
MANUT. E FUNC. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não 
vinculados de Impostos Código da ficha: 1012 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.301.0032.2157.0000            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO 
BÁSICA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE 
DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 1013 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS 
Dotação: 10.301.0032.2157.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
ATENÇÃO BÁSICA Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
FONTE DE RECURSO: 1 600 Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - B Código da ficha: 1054 Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.301.0032.2161.0000 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 600 Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – B Código da ficha: 1104 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.302.0032.2030.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 
500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 1105 Poder: 02 
PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.302.0032.2030.0000            MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 600  Transf. Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – B Código da ficha: 1149 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 
10.302.0032.2162.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos 
Código da ficha: 1150 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Dotação: 10.302.0032.2162.0000 MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUD Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 600 Transf. 
Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – B Código 
da ficha: 1151 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE – FMS Dotação: 10.302.0032.2162.0000            MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Categoria Econômica: 
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 621 Transf. 
Fundo a Fundo Recursos do SUS provenientes do Governo. SIGNATÁRIOS: 
WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretaria Municipal de Saúde - CONTRATANTE e 
F A S M SERVICE EIRELI, CNPJ: 36.965.115/0001-68 - CONTRATADO. Bom 
Jardim/MA, 25 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Verifique a autenticidade



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BOM JARDIM - MA 

QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022 ANO VI EDIÇÃO N.º 887 – Páginas 03 
www.bomjardim.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOM JARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72 
 

Página 3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 066.2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
031/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 157/2021 PARTES: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.323.110/0001-55 E E F A S M SERVICE 
EIRELI, CNPJ: 36.965.115/0001-68. OBJETO: contratação de empresa para o 
fornecimento de Água Mineral, a fim de atender as necessidades das 
Secretarias Municipais Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 72.852,00 (setenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e 
dois mil); VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do presente Contrato 
será até 31 de dezembro do exercício do respectivo crédito orçamentário, a 
contar da sua assinatura. Código da ficha: 480 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação: 
12.361.0003.2112.0000            MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEMED 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 500                Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 
496 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0014.2016.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
QSE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE 
DE RECURSO: 1 550 Transferência do Salário – Educação Código da ficha: 504 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0014.2113.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
PDDE Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE 
DE RECURSO: 1 551 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Dinheiro Dir Código da ficha: 574 Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 
12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos Código da ficha: 611 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Dotação: 12.365.0014.2132.0000            
MANUTENÇÃO DE CRECHES Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL 
DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 500 Recursos não vinculados de Impostos 
Código da ficha: 706 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO MUN. 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.361.0014.2134.0000            ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 540 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos Código da 
ficha: 799 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.365.0014.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30% Categoria 
Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE RECURSO: 1 
541 Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF Código da 
ficha: 848 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Dotação: 
12.365.0014.2024.0000            MANUTENÇÃO DE CRECHE – FUNDEB 30% 
Categoria Econômica: 3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO FONTE DE 
RECURSO: 1 541                Transferências do FUNDEB – Complementação da 
União - VAAF. SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretaria 
Municipal de Educação - CONTRATANTE e F A S M SERVICE EIRELI, CNPJ: 
36.965.115/0001-68 - CONTRATADO. Bom Jardim/MA, 25 de janeiro de 2022. 

 
 

Verifique a autenticidade


